
  

              
     

  

 ４４日間の長い夏休みが終わり、学校に子どもたちの元気いっぱいの声が戻ってきました。この夏も記録的な

猛暑の日が続き、体調面等心配していましたが、９月も半ばを迎え、子どもたちが元気に学校生活を送ってくれ

ていることをたいへんうれしく思っています。 

 ２学期は、社会見学・運動会・中部っ子まつり等、多くの行事が行われます。各行事や学習活動等、一人ひと

りがめあてをしっかり持って最後までやり抜き、精一杯がんばったと思えるよう、励ましていきたいと思います。  

今後も残暑厳しい日が続くと予想されます。運動会に向けての取組等、体調には十分に気を付けながら学習を

進めてまいりたいと思います。ご家庭におかれましても、「早寝・早起き・朝ごはん」等、お子さまが規則正しい

生活を送ることができますようお声かけをお願いいたします。 

充実した実りある２学期になりますよう、引き続き保護者の皆様、地域の皆様のご理解・ご協力をよろしくお

願いいたします。 

 

【９月７日（土）環境整備作業へのご参加ありがとうございました】 

大変な暑さの中、多くの保護者の皆様にご参加いただき、運動場や校舎、また、その周辺の草刈り・草引

き・清掃などの作業をしていただきました。おかげさまで、整備していただいた運動場で、子どもたちは思

い切り体育の学習に励んだり、力いっぱい外遊びを楽しんだりしています。作業にご参加いただきました保

護者の皆様に厚くお礼申しあげます。 

 

 

 

 

今年度も、７月にメイン花壇にポットの苗の定植を

行い、その後もみんなで世話を続けてきました。夏休

みには、一人一鉢のプランターも持ち帰り、お家の方

とともに世話をしていただきました。今、学校の前庭

で、これらの花がきれいに咲き誇っています。 

 また、それぞれの地区花壇におきましては、学校支

援委員会の皆様をはじめ、多くの地域の方々のお世話

になり、こちらもきれいな花を咲かせていただいてお

ります。日々暑い中でお世話をいただき、本当にあり

がとうございました。 

 ８月２９日（木）、ＦＢＣ（フラワー・ブラボー・コンクール）の地方審査が開催され、今年度も中央審査校に

選出されました。結果だけでなく、保護者の皆様・地域の皆様のご協力をいただきながら、全校児童・全職員が

力を合わせて取り組むという過程を今年も大切にしてきました。 

今後も関心を持って自然や花について学ぶとともに、花に思いやりを持って優しい心で根気強く接し、すべて

の命を大切にしようとする心情を育てながら、本校のめざす子ども像である「よく学び、心豊かに、やりぬく子」

の育成をすすめていきたいと思います。 

甲南中部小学校 

令和６年９月１３日 

 

学校だより 

 ９月 よく学び 心豊かに やりぬく子 

中部っ子 

みんなで大切に育てた FBC秋花壇の花 



◇「おすすめの本」回覧について（文化人権部より） 

読書活動の推進としまして、広報「はぐ久美」に掲載しました本を２学期から各学級で回覧します。学年

末までに学級で１冊、全員に回覧できたらと思います。親子でいっしょに本を読んでいただきましたらお子

さまを通じて学校にご返却ください。担任から次の人にお渡しします。 

 

◇「教育相談」について 

本校では、学期ごとに教育相談週間を設け、児童の困り感や不安感をできる限りなくすための取組を行って  

います。今後も児童の様子を注意深く観察したり話をしたりしながら、適切な対応に努めてまいります。 

保護者様におかれましても、ご家庭において最近のお子さまの様子で心配なことやお悩みのこと等ございま

したら、遠慮なく学級担任等までご連絡ください。共に考えさせていただければと思います。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

◇運動会に向けて 

１０月５日（土）に開催します運動会に向けて、少しずつ取組を始めていきます。運動会まで、児童一人ひ  

とりが目標に向かって主体的に取り組むことを重視し、当日は「やり切った」「がんばった」と思えるような学 

習発表の場としたいと考えます。 

学校では暑さ対策を十分に行いながら学習を進めたいと思います。引き続き、水分を多めに持たせていただ  

くとともに、ご家庭での健康管理等もお願いします。 

 

 

【９月の行事予定】 

１３日（金）移動図書館 

１５日（日）家庭読書の日 

１６日（月）敬老の日 

１７日（火）５年生稲刈り（予備日：１８日） 

      教育相談週間（～２４日） 

１８日（水）クラスタイム 

１９日（木）②高学年親子ひびきあい活動 

③学習参観 

      ④人権研修会 

２０日（金）４年生社会見学 

２２日（日）秋分の日 

２３日（月）振替休日 

２５日（水）６年生市陸上記録会 

２６日（木）運動会全校練習（予備日：２７日） 

口座振替日 

３０日（月）運動会係打合せ 

 

【１０月の行事予定】 

１日（火）運動会予行（予備日：２日）  

 ４日（金）運動会前日準備(４年生以下給食後下校) 

５日（土）運動会  

７日（月）運動会振替休業 

８日（火）人権の日(自分らしさ) 

９日（水）たてわりタイム 

１０日（木）個別懇談（池田・竜法師） 

１１日（金）個別懇談（野田中・南） 

１４日（月）スポーツの日 

１５日（火）個別懇談（野田東・西） 

１６日（水）個別懇談（野尻） 

１７日（木）個別懇談（磯尾・池田団地・他地区） 

１８日（金）移動図書館 学校支援委員会 

２０日（日）家庭読書の日 

２１日（月）委員会活動 

２２日（火）５年生社会見学 

２４日（木）歯科検診 

２８日（月）朝の読み聞かせ 全校集会  

クラブ活動   口座振替日 

２９日（火）６年生３校交流会 

３０日（水）１年生社会見学            

３１日（木）２年生社会見学 

 


